[image: image1.jpg]

СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 25 января 2018 года № 2
О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского

муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 № 97 -ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом Палехского муниципального района, учитывая итоги публичных слушаний и предложения граждан по проекту решения Совета Палехского муниципального района «О внесении изменений и  дополнений в Устав Палехского муниципального района», Совет Палехского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Палехского муниципального района (прилагаются).

2. Направить настоящее Решение для государственной регистрации.

3. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования в соответствии со статьей 15 Устава Палехского муниципального района.
Глава Палехского

муниципального района

        А.А.Мочалов

Председатель Совета

Палехского муниципального района

Т.В.Богданова

Приложение

к решению

Совета Палехского
муниципального района

от 25.01.2018г. N 2
Изменения и дополнения

в Устав Палехского муниципального района, принятый решением Совета Палехского муниципального района  от 02.08.2010 г. № 69,  с изменениями и дополнениями, внесенными решением Совета Палехского муниципального района  от 22 декабря 2011 № 83 , от 26 апреля 2012 № 33, от 31 октября 2012 № 81, от 25 апреля 2014 № 43, от 30 июня 2015 № 69,  от 29 сентября 2016 № 79, от 26.12.2016 № 108, от 26.06.2017 № 58)
1. В статье 8:

1) часть 1.1. дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;

2) часть 3 дополнить пунктом 6.2 следующего содержания:
«6.2) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;

3) пункт 8 части 3 изложить в следующей редакции:

« 8) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Палехского муниципального района, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;».

2. Часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».

3. Часть 9 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«9. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Палехский муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления подлежат официальному опубликованию  в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района» в течение 30 дней со дня их принятия и вступают в силу после их официального опубликования.».
4. Часть 6 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«6. Изменения и дополнения, внесенные в Устав района и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава района в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Главы Палехского муниципального района, подписавшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав района.».
5. Статью 20 изложить в следующей редакции:
«Статья 20. Публичные слушания, общественные обсуждения

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей Палехского муниципального района Советом Палехского муниципального района, Главой Палехского муниципального района могут проводиться публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета Палехского муниципального района или Главы Палехского муниципального района.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета Палехского муниципального района, назначаются Советом Палехского муниципального района, а по инициативе Главы Палехского муниципального района - Главой Палехского муниципального района.

3. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект Устава района, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав района, кроме случаев, когда в Устав района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Ивановской области в целях приведения Устава района в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект районного бюджета и отчет о его исполнении;

3)проект стратегии социально-экономического развития Палехского муниципального района;

4) вопросы о преобразовании Палехского муниципального района, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" для преобразования Палехского муниципального района требуется получение согласия населения Палехского муниципального района, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, устанавливается решением Совета Палехского муниципального района.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых устанавливается решением Совета Палехского муниципального района с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».

6. Часть 5 статьи 25 исключить;
7. В статье 26:

1) дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры.

Администрация Палехского муниципального района определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.»;»

2) дополнить частью 10.1 следующего содержания:

«10.1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатами, размещаются на официальном сайте Палехского муниципального района (http://palekhmr.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.».

8. В статье 28:

1)Пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития Палехского муниципального района;»;
2) Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) утверждение правил благоустройства территории Палехского муниципального района.»;
3) Часть 1.1. дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1) учреждение наград и почетных званий Палехского муниципального района».
9. В статье 34:

1) дополнить частью 9.3 следующего содержания:

«9.3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные Главой Палехского муниципального района, размещаются на официальном сайте Палехского муниципального района (http://palekhmr.ru) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.»;
2) дополнить частью 16 и 17 следующего содержания:
«16. В случае досрочного прекращения полномочий главы Палехского муниципального района избрание Главы Палехского муниципального района осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

17. В случае, если Глава района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Ивановской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Ивановской области) об отрешении от должности Главы района либо на основании решения Совета района об удалении Главы района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет района не вправе принимать решение об избрании Главы района, избираемого Советом района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.».

10. Статью 40 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальная служба - профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).

2 Должности муниципальной службы устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Ивановской области, утверждаемым законом Ивановской области.

3 Поступление гражданина на муниципальную службу осуществляется в результате назначения на должность муниципальной службы на условиях трудового договора в соответствии с трудовым законодательством с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".

4. Нанимателем для муниципального служащего является Палехский муниципальный район, от имени которого полномочия нанимателя осуществляет представитель нанимателя (работодатель). Для аппарата администрации района представителем нанимателя (работодателем) является Глава района. Для аппарата Совета района представителем нанимателя (работодателем) является Председатель Совета района. Для муниципальных служащих контрольно-счетного органа Палехского муниципального района представителем нанимателя (работодателем) является председатель контрольно-счетного органа Палехского муниципального района. Для муниципальных служащих аппарата избирательной комиссии Палехского муниципального района представителем нанимателя (работодателем) является председатель избирательной комиссии Палехского муниципального района.
5. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, которые определяются законом Ивановской области в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.

6. Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, ограничения и запреты, связанные с прохождением муниципальной службы, устанавливаются Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", а также принимаемым в соответствии с ним законом Ивановской области, настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами.».

11. статьи 41-43 исключить.

12. В содержании Устава наименование статьи 20 изложить в следующей редакции:

«Статья 20. Публичные слушания, общественные обсуждения».

PAGE
6